<sup>1</sup> habet Syn. <sup>2</sup> nunc I. ἐπικρατέστερος ἐστιν καὶ αὐτὸ γάρ τὸ ναῦλον ἐπικρατέστερον ἐστιν? cf. lat. text. <sup>3</sup> ita Cod.; apud Venturi perperam tit. VII. <sup>4</sup> supple ἐνταυτόν.

ad armandam sibi obligatam navem vel reficien- [tit. V.]  
dam vel in cibaria nautarum vel ad servandas sibi  
obligatas merces vel ad naulum exsolvendum; nam  
et ipsum naulum potentius est; vel pro mercede  
horreorum vel areae vel iumentorum vectura.

fr. 5. 6. D. 20, 4.

Qui traiectiam pecuniam fructusve fenerat,  
totam centesinam potest accipere. ex c. 26. C. 4, 32.

Qui traiectiam pecuniam feneraverunt pactique  
sunt eam suo periculo esse hypothecasque acce-  
perunt, si terrestrium rerum sint hypothecae, damno  
eveniente, iis uti non possunt, cum nihil intersit  
utrum ipsi navigaverint, an pecuniam in navi habu-  
erint. tune enim maiores usuras accipiunt, cum  
suo periculo feneraverint; nam si nullum patiuntur  
periculum, maiores usuras capere non possunt.

c. 1 [nunc restituta]. C. 4, 33.

Usurae traiecticiae pecuniae eo usque currunt  
supra legitimū modū, donec periculum in ea  
sit. Servata autem forte nave, cessant usurae legi-  
timū maiores.

c. 2.

Creditor qui circa navigationem periculum non  
suscepit, maiores usuras non capit. e. 3.

Si creditor professus sit sese periculum inter fines  
certae tantum navigationis suscepturum, exercitor  
autem alio pergens periclitetur, vel praeter pro-  
priam causam merces perdat, cum forte res acce-  
perit quas mercare non debuerit, id ad feneratoris  
periculum non pertinet. e. 4.

### TITULUS VI, LIBRI LIII

de piscatoribus et pascatione et iure maris.

Duos habens fundos tibi unum vendidi pactus-  
que sum ne piscareris; quamvis mari servitus per  
privatorum pactum imponi nequeat, tamen quod  
actum est in venditione ex bona fide pactum est  
et emptor eiusque successores ex stipulatu vel ex  
vendito (id) servare coguntur. fr. 13 pr. D. VIII, 4.

Provideant magistratus ne ignem noctu habeant  
piscatores atque in periculum naves deducant navi-  
gantesque, qui propter lucrum<sup>1</sup> existiment sese ad  
portum deferri. fr. 10. D. XLVII, 9.

Qui pluribus annis in flumine publico piscatus  
est recte alterum prohibet, quominus piscetur.

fr. 7. D. XLIV, 3.

<sup>1</sup> ita græccus male intellexit ac vertit.

τρήσηται· ἐάν μετὰ ταῦτα<sup>1</sup> πρὸς γάρ τῆς μετρήσεως σχεδὸν οὐ πέποιται, εἰ μὴ ἄρα χωρὶς μετρήσεως ἐπράθη, τυχὸν ἀγγεῖον ἢ πίθοι, ἐφ' ὃν καὶ πρὸ τῆς μετρήσεως ἐλευθεροῦται τοῦ κινδύνου ὁ πρότης καὶ οὐ δοκεῖ παραδίδοσθαι ὁ παρὰ τοῦ ἀγοραστοῦ σφραγισθεὶς πίθος· διὰ